

CENY OGŁOSZEŃ

Za wiersz milimetrový przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadpisach 25 groszy, za tekstem 15 groszy. Liczba ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmiej 1 słoty. Matrymonialne 15 gr. za wiersz. Tysiąc druków podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnycy ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tak wszystkie projekty ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.



Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Wydawca: REDAKCJA: Filofskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Walczakowskiego 7. — Dąbrowa, Sołzkiego 8, tel. 125. — Za wiarcią, 3 Maja 27.

Advertisement for 'ISKRA' newspaper subscription. Price: zł. 2,50. Includes details about delivery and subscription terms.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłoi.

Komisja spraw zagranicznych.

WARSAWA, 6.11. (Tel. wł.) — O ile nie przeszkodzi zamierzone posiedzenie plenarne Izby, to w sobotę zrana odbędzie się dalszy ciąg dyskusji komisji spraw zagranicznych nad Locrano.

Sprawa bezrobocia w komisji ochrony pracy.

WARSAWA, 6.11. (Tel. wł.) — Na posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy toczyła się wczoraj żywa dyskusja na temat bezrobocia. Wielkie przemówienie wygłosił poseł Trepiła, (Z.L.-N.), ujmując bezrobocie jako zagrożenie natury ogólnej, wypluwające z całokształtu przesilenia gospodarczego i finansowego. Mówca domagał się przeprowadzenia reformy ustawodawstwa socjalnego zwłaszcza w dziedzinie czasu pracy i urlopów. Dyskusję nie zakończono. Na znak uświadomienia do obecnego gabloten poseł Langer imieniem „Wyzwolenia” zgłosił wniosek o stwierdzenie, że bezrobocie jest skutkiem polityki obecnego rządu.

Kracz zniżkowa, że wczoraj między zarówno prawniczką jak i lewicową krytykował bardzo ostro ministra pracy, p. Sokala, w którego obronie nie podniósł się ani jeden głos. Dalej, w sobotę dalszy ciąg obrad.

Podział referatów w komisji budżetowej.

WARSAWA, 6.11. (Tel. wł.) — Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej ustalono dalszy rozdział referatów. Objeli: Prezydent, Sejm i Senat — p. Haruszewicz Z.L.-N., Najwyższa Izba kontroli państwa — p. Poncek, sprawy wewnętrzne — p. Romocki, Prezydent rady ministrów p. Zdzienicki, sprawiedliwość — p. Kaczyński, rolnictwo — p. Płucifski, roboty publiczne — p. Kucharski, dług państwowy i emerytura — p. Michalski.

Pomoc dla biednej ludności.

WARSAWA, 6.11. (Tel. wł.) Z kol zbliżonych do Ministerstwa pracy do wiadomości się, że przed 10 dniami został wysłany okólnik do wszystkich województw, ażeby w porozumieniu z zarządami miast nadesłały sprawozdania o zorganizowaniu jednorazowej pomocy doradczej i dostarczenia bezpłatnie lub po zniżonych cenach kartofli, węgla, mazi i t. d. Pomoc ma być organizowana na zasadzie, że częściowo pokryje wydatki rząd, częściowo zaś samorządy. Dotychczas wpłynęła część odpowiedzi. Po oczyszczeniu wszystkich odpowiedzi rząd przystąpi do realizowania tych zamiarów. Oczekiwanie realizacja ta będzie postępowania w ramach budżetowych. Pomoc ma być wydajniejsza w oszczędności niższego życia gospodarczego, które apłejajaca dołżniejszą są kryzysom.

Sejm pod znakiem obstrukcji „Wyzwolenia”.

Do ugody na konwencie seniorów nie doszło. — Uprzeżmość wicemarszałka Moraczewskiego. — Demonstracyjny wniosek o rozwiązanie Sejmu.

WARSAWA, 6.11. (Tel. wł.) Dział zgodził z uchwałą konwentu seniorów odbyła się w gablocie marszałka Sejmu narada, w której uczestniczyli referenci referory rolnej w poszczególnych klubach, a mianowicie pp. Stanisław (Zw. lud-narodowy), Piłzner (chadecja), Osiecki (Piaśt), Kwapiński (P. P. S.), Poniatoński i Saonaja (Wyzwolenie), Piata (Zw. chłopski).

W trakcie rozmów ugodziomono między więcej poglądy na szereg poprawek. Gdy jednak przyszło do poprawki, która ustala sposób odszkodowania a jest zawarta w art. 31, stronnictwa u-miarkowane kategorycznie nie chciały odstąpić od uchwał senackich, „Wyzwole-nie” natomiast absolutnie się nie zgodziło.

Wobec tego rokowania spęły na niczem i „Wyzwolenie” po otwarcu po-siedzenia kontynuowało obstrukcję.

Na początku posiedzenia popołudniowego poseł Piłzner imieniem komisji regulaminowej oświadczył, iż zdaniem komisji rozdzielenie głosowania nad porządkami jest dopuszczalne, musi być jednak zgłoszone przed samym głosowa-niem. Praktycznie rzecz biorąc, decyzja komisji nie może być zastosowana do

obecnego głosowania. To też była ona bardzo nie po myśli „Wyzwolenia”, które domagało się wyjątków. Wobec pro-tekstów ze strony prawnicy wicemarszałek Moraczewski oświadczył, że stanowiska „Wyzwolenia” akceptować nie może.

Kozpoczęło się wobocznego moatone-nie, nudne i nużące głosowanie imienne kartkami. Odbywało się ono przy zużyciu znacznej i zużyciu Izby, tak, że bardzo niewiele posłów wie dziła nad jakimi potawkami się głosuje. Nagłó-gło głosowano w zupełnym spokoju, tu-ż wicemarszałek Moraczewski o-swiadczył, że nie będzie siusował re-pekty, i ile „Wyzwolenie” ograniczył się do obstrukcji formalnej, a nie będzie usi-łowało wczaskami i biciem w pulpity te-ryzować Izby.

Posł Jagóński imieniem „Wyzwole-nia” zarządził przerwania obrad nad re-feratm rolm, a przeprowadzenia w to-żsaczej rozprawę nad wnioskami „Wyzwolenia” w sprawie rozwiązania Sejmu. Za wulossion posła Bagnńskiego wy-powiedzieli się tylko „Wyzwolenie”, Bryllis i większość alowianści. Wulosek tem samem upadł, poczem w dalszym ciągu powoli toczyła się reforma rolm.

Ku kompromisowi i współdziałaniu stronnictw.

WARSAWA, 6.11. (Tel. wł.) W kołach politycznych prowadzone są nadal rozmowy nieobowiązujące na temat wyjścia z obecnej sytuacji państwa. Trudno dzisiaj już w czemkolwiek spre-cyzować te rozmowy i ich dotychczasowe wyniki. Nie wyszły one bowiem ja-szejscie ze stadium początkowego.

Jednak już dzisiaj można podkre-ślić, że znaczna większość stronnictw zdaje sobie sprawę z powagi położenia kraju i z odpowiedzialności, jaka na nich spoczywa. Dlatego też skłaniają się one do pewnego rodzaju zawieszania

broni i wspólnego szukania dróg wy-jścia.

Zauważyć należy, że rozmowy te nie są bynajmniej sklerowane przeciw obecnemu rządowi. Szukając wspólnych punktów programowych stronnictwa idą raczej po linii, wytyczonej przez rząd.

W kołach politycznych wielkie wra-żenie wywarł dzisiejszy artykuł „Gazety Porannej Warszawa”, który pod-kreśla konieczność kompromisu pomię-dzy stronnictwami i zwraca uwagę, że wszelkie kombinacje związane z po-mysłem dyktatury Józefa Piłsudskiego nie mogą być brane wogóle w rachubę.

Aresztowanie Adolfa Nowaczyńskiego

Aż kilku policjantów przybyło do mieszkania.

WARSAWA, 6.11. (Tel. wł.) — Dzisiaj o godz. 6ej rano do mieszka-nia Adolfa Nowaczyńskiego przy ul. Złotej wkroczyło kilku policjantów, zaaranżowało go z miełca i w ka-tercie więziennie odwiezli go do wię-zienia w Mokotowie.

Aresztowanie nastąpiło na pod-stawie wyroku w procesie o pojedy-niek z p. Dzwonkowskim. Zarówno Nowaczyński jak i Dzwonkowski skazani zostali na dwa tygodnie aresztu

i zrzekł się prawa apelacji i korzy-stania z amnestji.

Zauważyć należy, że Nowaczyński nie otrzymał zupełnie zwiado-mienia, aby się stawił celem odwie-dzenia kary. Tego rodzaju aresztowa-nie, z zwłaszcza forma w jakiej przeprowadziła je policja, wywołało w kołach politycznych wszystkich o-bozów wielkie wzburzenie i niewąt-piwnie odbije się głośnym echem w parlamencie.

Polska uznaje nowy porządek w Persji.

WARSAWA, 6.11. (Pat) Dział Ministerjum spraw zagranicznych po-licchio charge d'affaires w Tcheranie Hemplowi uznać nowy stan rzeczy w Persji.

„Demagogiczne przedstawienie” magistratu warszawskiego.

WARSAWA, 6.11. (A. W.) — W ostatnich kilku niedzielnich da-ś szerokiich warów ludności teatr imie-nia Bogusławskiego dawał przedsta-wienia z których artyści zrzekli się dodatku ekonomicznego. Płkowni też myśli należało tylko przykładać. Tym-czasem magistrat warszawski zwrócił się do dyrekcji teatru z żądaniem za-przeczenia „demagogicznych przed-stawień”.

Widocznie magistrat uznał jedną z komedji Mollera, która ostatnio długo była na afiszu, za „szkutek de-magogiczna”.

Wiednie będzie notował walutę sowiecką.

WIEN, 6.11. (Pat) „Allgemei-ne Zeitung” donosi, że austriacki bank notawoowy postanowił wpro-wadzić równoległe notowanie waluty sowieckiej.

Wybory prezydenta republiki lotewskiej.

RYGA, 6.11. (Pat) Nowy sejm lotewski wybrał ponownie Czakatego prezydentem republiki lotewskiej. Czakate należy do centrum demokra-tycznego.

Działalność monarchistów w Bawarii.

MONACHJUM, 6.11. (Pat) Telen-szy organ socjalno-demokratyczny „Münchener Post” donosi o wzmożo-ności działalności organizacji monarchi-stycznej, ostrzegając przed możliwo-ścią nowych zamieszek w Bawarii.

Manifestacja na cześć Mussoliniego.

RZYM, 6.11. (Pat) We wszyst-kich miastach w wskich odbyły się wczoraj na cześć Mussoliniego impo-nujące manifestacje. Wszędzie two-rzyły się olbrzymie pochody, awia-drujące o wielkim przywiązaniu lo-dności do wodza faszysty i rządu narodowego. Na znak radości odpra-wiano uroczyste „Te Deum” przy-dźwiękach dzwonów kościelnych.

Nowe odkrycia archeologiczne.

KAIR, 6.11. (Pat) W toku dal-szych prac, związanych z odkryciem grobu Tutankhamena natrafiono na nowy wspaniały skarógk królowski.

PRZEGLĄD PRASY

Awantury „Wyzwolenia”

Ostatnia awantura „Wyzwolenia” w Sejmie, niemożliwość wykonania toku pracy sejmowej i to pracy bardzo poważnej i odpowiedzialnej, bo dotyczącej sanacji gospodarczej państwa, spowodowała następującą awanturę (Gazety Porannej Warszawskiej).

Jestem zwolennikiem stryżniania roli Sejmu w naszym państwie. Dlatego to muszę miętko wyrażać zachowanie się „Wyzwolenia”, które przez swoją liczącą awanturę niszczy powagę Sejmu i podkopuje jego istnienie. Meneszy „Wyzwolenia” sądzą może, że postrawieniem swoim prowadzą do konieczności rozwiązania Sejmu. Myślą się głęboko, ponieważ oni bowiem nie w ten Sejm, lecz w ideę rządów, opartych na Sejmie wogółem. Nie umięją wszakże postawić nic innego na to miejsce. Dlatego to powracam znowu myślą do Sejmu i w nim szukam rozwiązania piętnastych lat trudności. Ci wszyscy, którzy mają niekompletnie powiedziano, powinni zrobić wysiłek i podjąć próby konsolidacji i porozumienia by w ten sposób stworzyć podstawę dla konsekwentnej polityki rządowej.

Jeśli stroniacizna dasze na to zdobyć się nie potrafi, wówczas życie przejdzie nad niemi do porządku dziennego.

Kradzież lewicowa z nawet możliwie bolszewicką „Wyzwolenia” będzie się w oczach zdrowo myślących bardziej na lepatki. Powinni członkowie już wystąpić z tego klubu, który brien coraz bardziej w śnarczę.

Polska a zatarg angielsko-sowiecki.

Zydowski „Naaz Trygul” strzesza zamienny artykuł mającego bliki kontakt z angielskim ministrem spraw zagr. znowo publicystą angielskiego P. Garvina.

P. Garvin twierdzi, że niebezpieczeństwo „czteronastu latów trzęsienia międzywojennego, którym konsekwentnie zawiązywać ostatecznie zwycięstwo wyborcze, jest w latachu znacznie niebezpieczniej, aniżeli „edite niebezpieczeństwo” dla azjatyckich posiadłości Wielkiej Brytanii. Jeżeli można było ustalić regularne stosunki dyplomatyczne z rządem lewisytowskim, opartym na dyktaturze jednej partii, to nie należy tracić wiary w możliwość nawiązania analogicznych stosunków z rządem sowieckim zwłaszcza obecnie, kiedy żywy umiarkowanie w bolszewizm zyskują coraz bardziej na wypych.

Wyatarczy, aby p. P. Chamberlain i Czeczerin zświedli do wspólnej stali, a niemożliwe było wadźniejsze uleporozumienia zostaną uatniete.

Przy tej okazji autor występuje z zmienną propozycją, aby mia. Skrzyżński i Benesz podjęli się misji pośredniczenia pomiędzy Rosją i Anglią, podkreślając z naciskiem, że polowanie stanowisko całego i polowania przez Polskę i Czechosłowację upoważnia do daleko idącego optymizmu w tym względzie.

Głos p. Garvina należy uważać jako teoretyczną propozycję, świadcząco na jednak o dokonanej się w opinii angielskiej zmianie w stosunku do Rosji. Gdyby propozycja p. Garvina została przyjęta, Polska i Czechosłowacja przyspowałyby bardzo poważną rolę w dziele uwarłwienia pokoju europejskiego.

Nowy komisarz w Syrii.

PARYZ, 6.11. (Pat.) Dzienniki donoszą, że senator de Jouvenel przyjął propozycję nowo stanowisko wielkiego komisarza w Syrii.

Propozycja sir Williama Gooda.

Co zaleca angielski finansista.

WARSZAWA, 6.11. (Tel. wł.) — Wybitny przedstawiciel kół finansowych angielskich sir William Good proponuje jako środek przywrócenia kapitałów zagranicznych zmianę statutu Banku Polskiego w duchu bardziej liberalnym, a pozatem przedstawia szereg propozycji w kierunku

ściągnięcia obcych kapitałów do współpracy w Polsce. Celem zastosowania się ze sprawami przemysłu, handlu i rolnictwa p. Good udaje się w podróż okólną po Polsce i zwiedzi wszystkie większe ośrodki naszego życia gospodarczego.

Zmyślony wywiad „Deutsche Zeitung”

Sprostowanie poselstwa polskiego.

BERLIN, 6.11. (Pat.) Wczorajsza „Deutsche Zeitung”, organ prawnicy niemiecko-narodowej ogłosiła trzy rzekome wywiady z posłami: angielskim, polskim i sowieckim. Z powodu wywiadu w poselstwie polkiem poselstwo to ogłoszone następująco: sprostowanie. W „Deutsche Zeitung” z 5 b m. r. ukazał się artykuł, podpisany przez p. Fritsche, głoszący, że p. Fritsche przybył do poselstwa polskiego w celu otrzymania wywiadu od posła. Ze jednak na ślepek nieobecność posła Olszowskiego w Berlinie przyjął go zastępca posła pierwszy sekretarz poselstwa. Następnie p. Fr. tache przytoczył słowa, rzekomo przez pierwszego sekretarza poselstwa.

Poselstwo polskie stwierdza, że poseł Olszowski od drugiego połowy września r. b. przebywa w Berlinie, nie opuszczając swego stanowiska. P. Fritsche zgłosił się do poselstwa, celem uzyskania wywiadu, jednakże poseł Olszowski udzielenia wywiadu odmówił, wobec czego powyższe przedstawienie p. Fritschego jest sprzeczne z rzeczywistością. To samo zaszczepić należy co do treści rozmowy z pierwszym sekretarzem poselstwa. „Berliner Tageblatt” przytoczył powyższe sprostowanie piętuno metodą, jakimi postępują się dzienniki niemiecko narodowe.

Baldwin o traktatach w Locarno.

LONDYN, 6.11. (Pat.) Baldwin wygłosił wczoraj w Adberdem mowę, w której oświadczył, że podpisane w Paryżu traktaty są raczej dyktatami niż zwycięstwem wobec zwyciężonych niż zwyciężonych umowami. Przez wszystkie lata od czasu zakończenia wojny istniał brak chęci pokojowej. Obecnie jednak sądzi, iż pakt locarński przyniesie Europie Zachodniej pokój i wkaże

Europie drogę, po której kroczyć można, aby dojść do trwałego pokoju w Europie.

Gdyby się udało Ren jako granicę przekształcić na pokojową drogę komunikacyjną, to wówczas życie Europy Zachodniej zapewniłoby byliby miękko dla obecnej, lecz i dla przyszłych generacji.

Odezwa Zaglęza Paszy.

KAIR 5.11. (Pat.) Były prezydent ministrów i przywódca nacjonalistów Zaglęza Pasza wydał odezwę, wywołując do zbierania się do rządu poszkodowanych Syryjczyków.

W odezwie wyraża się przeciwko Francji, zarzucając jej, iż mandał nad

Syrią wykonywała jedynie we własnym interesie, a nie w interesie ludu syryjskiego.

Zaglęza Pasza domaga się dla Syrii prawa rządzenia się według własnych praw. Listę składkę Zaglęza Pasza otworzył datem 100 fantów szterlingów.

Niemcy a ratyfikacja traktatów w Locarno.

BERLIN, 6.11. (Pat.) Jak wynika z oświadczeń złożonych od czasu przyjęcia prasy zagranicznej w biurze prasowym rząd Reszy, w kołach rządowych liczą wciąż na ratyfikację traktatów locarńskich przez obecny parlament, ale bezsprzecznem jest niemieckie sferę przeciwnie w tym sensie na partię prawnicową w chęci porównania sytuacji kredytowej Niemiec. Ewentualne odrzucenie ratyfikacji przez parlament nie przeszkodziłoby rządowi w podpisanu traktatów locarńskich, poczem rząd starający się ponownie o ratyfikację bądź przez parla-

ment, bądź w drodze plebiscytu.

O dzisiejszej uchwale rady ambasadorów w sprawie rozbrojenia i ewakuacji strefy koloskiej w tutejszych kołach dobrze poinformowanych wyrażają się bardzo ostro i negatywnie, że rokowania bezpośrednie z rządami alianckimi doprowadzą do ewakuacji strefy koloskiej, niezależnie od dalszych paratyacji w sprawie rozbrojenia. Do wiadomości o wzmożonej działalności monarchistów bawarskich tutejsze koła rządowe nie przywiązują narażenie większej wagi.

Sytuacja w Damaszku jest krytyczna.

LONDYN, 6.11. (A. W.) Z Bagdadu donoszą, że wszyscy Arabowie między Damaszkiem a Homsen przyłączyli się do powstańców. Francuzi obecnie zajęli szumakim w Homsen Ogólnie spodziewają się, że staki powstańców zaostrzą się i powstać nie rozszerzy się aż po Haleb (Aleppo). Ludność poażnia, że Francuzi uzbioru ułotodźców amerykańskich przeciwko Dżuzom.

LONDYN, 5.11. (A. W.) Wedle doniesień angielskiej prasy położenie Francuzów z dnia na dzień pogarsza się. Homsenowie zagrożają Damaszkiem, a atakują go od północy i poludnia.

LONDYN, 6.11. (A. W.) Donoszą z Damaszku że wojska francuskie za wiadomych lotności miasta Damaszku za być może miasto będzie ostrzeżwane przez oddziały nieprzyjacielskie.

badach wynika, że osmagali pochodzili z Hamburga, skład od dłuższego czasu wysyłano morując do Japonii drogą morską przez Quebec, a która następnie poszła za fałszywą deklaracją jako towar japoński.

Kapitan czeski—szpiegiem.

PRAGA, 6.11. (Pat.) Czeski kapitan lotnictwa Otto Kraemer został aresztowany pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz Rosji sowieckiej. Utrzymywano go stosunki z kilku członkami komisji sowieckiej w Pradze i udzielał im informacji o organizacji armii czeskiej.

Echa śląskie.

Caty Górny Śląsk w ciemnościach

KATOWICE, 6.11. (Telefonem) Dziś o godz. 6 wieczorem za obciążenia całego Górnego Śląska—separacje elektryczności wskutek defektu w maszynie w elektrociepłowni (niemieckiej części Śląska). Ciemność trwała przez 10 minut, a w kilka chwil później światła znowu pogasły na przeciąg 4 minut. Przy tej okazji należało zwrócić uwagę mironodzący eter, szczył ukazywały pomysły o budowie elektroci na polskiej części Górnego Śląska, ponieważ obecna elektrociwa zasilająca naszą część, jest zagranicą, i w razie jakiegokolwiek zatargu byłibyśmy zdani na łaskę i niełaskę naszych „mitych” sąsiadów.

„Patryotom” urzędzicy „polskiego” magistratu

KATOWICE, 6.11. (Telefonem) Wielkie wzburzenie wyrosło polskich sfer miasta Katowice, wśród nastaka „Gońca Śląskiego” w której ogłoszono listę tych urzędników magistratu, którzy swoje dzieci posyłały do szkół niemieckich, między tymi „patryotom” nie brak i nazwisk wszystkich urzędników magistratu jak dyrektora Rothera, dyrektora Krawczyński i innych.

Redukcje w przemyśle.

KATOWICE, 6.11. (Telefonem) Według krążących pogłosek ma nastąpić redukcja personelu w biurze „Śląsk” w Katowicach. Również ma być zamknięta stolownia Hubertusa pod Legiewnikami. Przyszyją zaprzestania pracy w atalowni jeśli brak gotówki na wykupienie jednego wagonu surowca.

Agitacja za szkołą mniejszości.

KATOWICE, 6.11. (Telefonem) W Lasienkach Górnych kilku znanych ze swego politycznego działalności o-sobników sprawiła agitacja za utworzeniem szkoły dla niemieckiej mniejszości.

W sprawie oспорa na ryki Dalekiego Wschodu.

Jedne pismo, wydawane w języku polskim w Azji, a mianowicie „Tygodnik Polski”, w ostatnich numerach swych wraca uwagę na silny wzrost niemieckiej ekspansji handlowej oraz propagandy na rynek Dalekiego Wschodu, stwierdzając przytem z ubolewaniem zupełny brak bezpośredniego importu Polski do Chin oraz silną zainteresowanie eksportersów polskich tamtejszymi terenami zbytu „Tygodnik Polski”, który okazuje się w Charnbin (Chiny), a więc w ośrodku, gdzie znajduje się 900.000 Polaków, podnosi, że dla szeregu wyrobów polskich istniały by dla widoki zbytu w Chinach, gdyż wyroby te są tam dobrze znane i szczerze są zainteresowane eksportersów polskich dia nich rynku zbytu nie wkracza w dziedzinę samowładności. Postawa celowa byłoby od czasu do czasu informowanie prasy tamtejszej o możliwościach wywozowych przemysłu polskiego. Związek ich handlowych Rzeszy—pospolity Polak, jak dowiadujemy się z prawdopodobnie zainteresując się tą sprawą.

Niemcy szmuglują morfinę.

LONDYN, 6.11. (Pat.) Z Ottawy donoszą: Władze celne w Wancouwer widziały na statku prowadzonego na wielką skalę szmuglu morfiny pochodzenia niemieckiego. Okrycia te-

go dokonano dzięki niewłaściwemu oczeniu przeszytki, która, jak się później okazało, zawierała szosną ilość morfiny, odcinanej na ogół sume 100000 dolarów. Z przeprowadzonych

LEKOMOŚĆ I DEMAGOGIA.

W czasie dyskusji w sejmowej komisji budżetowo-skarbowej nad sanacją skarbową wywił się jak Filip z konopi poseł z ramienia P. P. S. p. Hausner i zgłosił następujący wniosek:

Sejm wyzna rząd do przedstawięcia projektu ustawy, której mocą obywatel państwa, jakoteż osoby prawne, fundacje, związki religijne, będąc zmuszone oddać tytułem podatku przysmusowej opłaty wrotnej, zwrotnej w ciągu lat 30 wszelkie złoto, drogie kamienie i perły do skarbu państwa, celem powiększenia podkładu złotego.

Ze wniosek ten był wnioskiem nieaktualnym i nie mógł przypaść do smaku społeczeństwu polskiemu, świadczący wczesny jego skłon do tełże komisji. Ołóć w głosowaniu za wnioskiem posła Hausnera oświadczyło się 5 posłów z klubu P. P. S., poseł Zerbe (socialista niemiecki) i osławiony poseł z klubu ukraińskiego, p. Wasyczyk. Przeciw wnioskowi posła Hausnera głosowało 27 członków komisji, a 22 wstrzymało się od głosu. Wniosek, zbagatelizowany receptę posła Hausnera.

Mozbany niefortunne wystąpienie socjalistycznych felczerów sanacyjnych pominąć milczeniem. Ponieważ jednak są ludzie w naszej społeczności, którym ów rzekomo radykalizm socjalistyczny podobał się, godzi się słów kilka temu epizodowi poświęcić.

Podzielmy wniosek posła Hausnera na dwie części i zajmijmy się najpierw jego żądaniem, by osoby prywatne oddały skarbowi obrączki, łańcuszki, żyłki srebrne i t. d. Latno uchwalic, gorzej wykonać. Jeśli społeczeństwo samo nie ma większy podmiot uczuciowych do ofiarowania. O przesileniu gospodarczym mówić się wiele, ale nikt niebezpieczeństwa kraju nie odczuwa, mówiac o tem, tak bezpośrednio, jak np. w czasie wojny, gdy zaczęła do składania ofiar przemawia tysiącem argumentów doroznych. Czy w takich warunkach, przy braku ofiarnego entuzjazmu, jest do pomyslenia administracyjnie zrealizowanie przysmusowych ofiar?

Drugie żądanie posła Hausnera odnosi się do fundacji i związków religijnych. Innymi słowy, nasze kościoły, cerkwie, zbory i synagogi miałyby oddać wszystkie drogocenne przedmioty państwu. Jeśli stępnym do przykładów historii w Polsce, przypomnijmy sobie, że polskie kościoły i klasztory składyły część swego złota nawet wtedy z ołtarzy do skarbu naczelnika Kościuski, że ta ołtarza powierzała się części w czasie powstań 1831 i 1863 r. To była dobrowolna ofiara na rzecz Polski walczącej o wolność, a były także ofiary przysmusowe a raczej rabunkowe, dokonywane w kościołach przez najeźdźcę rosyjskiego czy austriackiego.

Sprawa ta dotyka uczuć religijnych, o ile chodzi o związki religijne, obraża je dlatego jest bardzo delikatna. Związki religijne tkwią w społeczeństwie, mają wobec państwa swe obowiązki i bezprzeccie, jeśli idzie o ofiarę na rzecz państwa, mogą być do jej złożenia powołane, ale w pierwi ja ofiara musiałaby znaleźć uzasadnienie w psychice społeczeństwa i zrozumienie chwili, jeśli ta naprawdę aż takiej wymaga ofiary.

Tymczasem niema w Polsce wojny, ani bankructwa gospodarczego. Jest tylko ciężkie położenie gospodarze a raczej finansowe. Bez najbardziej poważnych przyczyn i motywów psychicznych sięgnąwszy po kosztowności „związków religijnych”, wywołoby się całkiem umotywowany sprzeciw i rewoltę, a w zamian uzyskanoby — jak to obliczono na komisji — za ledwie 60 milionów złotych, czyli cząsteczkę tego, co byłoby pożądane.

Posłowi Hausnerowi i jego adherentom nie przyszła na myśl odwrótina strona tego niemądrego a

provokacyjnego wniosku, a mianowicie, co zagranica powie o jego sensie. A zagranica może powiedzieć:

— No, to teraz już wiemy na pewno, że Polska jest ostatnim bankrutem, jeśli chce się ratować przy pomocy takich środków, których użycie usprawiedliwila tylko... krańcowa ostateczność.

Niedziwiąc zaiste przyszłogę wyrzadzili poseł Hausner Polsce, z którą przecież nie jest aż tak źle, żeby musiała świećokradczą ręką sięgnąć po złote łańcuszki w kościołach i srebrne lichtarze w synagogach.

T. Op.

Wykory po wszechne w Szwajcarii oznaczają lekkie przesunięcie na lewo.

Prawie niepostrzeżenie przeszły wybory powszechne w Szwajcarii, które odbyły się w dniu 25 października. Wiele się mówi o konferencjach i zjazdach różnych widowni, że republika helwecka, ale w rzeczywistości politycznej kraju jest przedmiotem małego zainteresowania. A jednak mogłoby ono służyć za wzór dla jednému wielkiemu męstarcu.

Wybory powszechne nie odgrywały w Szwajcarii tak wielkiej roli, jak w innych państwach i nie przeorywają kraju do głębi plugiem namiotności politycznych. Dwie są przyczyny tego zjawiska: po pierwsze zmiany w składzie rządu nie zależą w Szwajcarii od ich prowadzących, po drugie ogólna polityka rządu zależy od nich tylko w bardzo niewielkim stopniu, gdyż Szwajcarii nie ma nikiego parlamentu, w tym sensie, jaki przykryliśmy nadawać temu pojęciu. Rada związkowa jest wybierana na trzy lata przez Zgromadzenie związkowe.

Podczas gdy we wszystkich prawie krajach Europejskich rządzą się mianowane na czas nieokreślony i nie przez władzę ustawodawczą, ale przez władzę zwierzchnią władzy wykonawczej (prezydenta lub monarchę). Ze swej strony rząd nie ma prawa rozkładać łąb. Wytworzył to pewnego rodzaju dwójstwo, która w innym państwie aniżeli Szwajcarii nie mogłaby funkcjonować normalnie. Gdy w razie konieczności przydadzie się do siebie, zarząd nie dąży do zlikwidowania drogi zmiany w obszarze tełte ministerialnych. Ale w Szwajcarii podobne wypadki nie zdarzają się, co wprawia w niemale zdumienie cudzoziemców, przyzwyczajonych do „demokratycznej” zmienności gabinetów.

Kompetencja i zakres władzy łąb szwajcarskich domaga jeszcze innego ograniczenia; decyzje ich nie są ostateczne, nie są one najwyższym wyznacznikiem woli narodu, gdyż naród może być powołany bezpośrednio do wypowiedziania się drogu referendum. Deptowani są wazszchności tylko w szczególnych kłedy, gdzie staną wobec naprawdę ważnych zagadnień, muszą się odwoływać do „woli ludu”, która tym razem nie jest czczeniem hasła, gdyż nigdzie powszechnie nie głoszącej jest tak werniem odbicie woli ludności, jak w Szwajcarii.

Dziwnym się może wydawać, że absztemniej się w Szwajcarii bardzo znaczący. Aparat rządowy nie wymaga tam ciągłego nowych nakręceń i nastawień; wybory powszechne nie pociągają nigdy za sobą radykalnej zmiany kursu polityki rządowej. Nie znaczy to, jak w innych krajach, że społeczeństwo jest w Szwajcarii chce sprawom państwo-

wym, ale raczej, że żywi bezwzględnie zaufanie do osób, które stoją u steru państwa.

Nieoceniona zaleta państwowego ustroju Szwajcarii jest stopniowanie zmian w polityce wewnętrznej i zewnętrznej kraju. Od wielu lat rzecpospolita helwecka idzie temi samymi drogami i nawet od czasu wojny, która wywołała we wszystkich krajach prawie że rewolucję w grądach politycznych i w systemie rządu, za ledwie niewielkie zmiany zaszły w składzie osob wórn Rady związkowej. Kiedy w r. 1922 na żądanie powołanych kandydów została wezwana do wypowiedzenia się w sprawie podatku od kapitału, ogromna większość głosów wypowiedziała się przeciwko temu projektowi.

Ojlatnie wybory dały pewien zysk partii socjalistycznej, która zdobyła 48 mandatów, podczas, gdy w ostatnim zgromadzeniu związkowym miała ich tylko 43. Komisja przyznała trzy miejsca za miast drogu poprzednich.

Tutaj znacząc, że liczbą posłów socjalistycznych wzrosła kosztowność partii prawicowych, nie zaś radykalnego centrum rządowego, które pod względem społecznym powadca. Partia ideologicznie wybitnie jest, pomimo powolenia socjalistów, przy władzy.

Ten lekki zwrot na lewo przepisać należy wzrastającemu w Szwajcarii uprzedmiotowieniu, a co za tem idzie waga powiększającej się liczbie proletariatu miejskiego. Południe ono za sobą niewątpliwie zmianą w składzie rady związkowej, jednakże niema powodów do obaw, aby tendencja rządu szwajcarskiego miała przetrwać rewolucyjny charakter. Szwajcarii przetrzywa wyżej niezmienny charakter rządów, oraz wrodzona szwajcarskość stałości politycznych przekonań i niechęć do wszelkich zmian gwałtownych, gwarantuje przeciwko nagięciu realizacji programu socjalistycznego. Socjaliści sami najlepiej to rozumują i z pewnością nie zapominają, jak i jak im dał naród szwajcarski, kiedy w r. 1922, zapisywały się, zwołania powołaniu w dziedzinie przeciwko projektowi ulubrymji łożsja głosów.

W powojennej Europie, targanej zwalczającymi się wzajemnie a pożytecznymi prądami, w Europie, której równowaga gospodarczą została niepowornie a polityczna na czas bardzo długi została chwiała — demokracja szwajcarska jest spokojną przystają, gdzie obecnie zażyciem się widzą, aby życzliwie chwytliwego wypowiedziano.

J. S.

zultatów z tej kampanji [jest możliwe] zniżenie kosztów produkcji, co najmniej do poziomu tych krajów, których produkcja na rynku światowym gra rolę dominującą.

Nie jest dla nikogo tajemnicą, że koszty produkcji w Polsce należą do bardzo wysokich, bodaj że najwyższych w środkowej Europie. Składa się na to cały szereg przyczyn. Przedewszystkiem czas pracy. Walczymy o utrzymanie 8-godzinnego dnia roboczego, wprowadzonego obecnie do ustawodawstwa w większości krajów przemysłowych w Europie, nie zdając sobie sprawy z tego faktu, że 8-godzinny dzień roboczy obowiązujący w tych krajach jest zasadniczo różny od naszego dnia pracy, i że nazywanie go 8-godzinny wynika z innego obliczenia, niż u nas, tak że zasadniczo czas pracy w tych krajach jest dłuższy o kilkadziesiąt godzin w ciągu roku. Do tego polski pracownik przemyślnie jeszcze wogóle nie doszedł, czas trwania pracy u nas w istocie rzeczy jest znacznie mniejszy, niż przeciętnie 8 godzin na dobę.

Podobnie przedstawia się sprawa w zakresie ubezpieczeń społecznych. Wprowadzenie do ster przemysłowych Rząd Polski miał na uwadze przykład krajów wysoko uprzedmiotowionych, gdzie tamtejszy pracownik był w stanie ponosić pewne obciążenia, mało w ten sposób zwiększając ogólny koszt produkcji, co się tłumaczy wysoką techniką przemysłu i dużą wydajnością robotników.

W Polsce przemysł w żadnym okręgu nawet w normalnych stosunkach do tych samych nie dorósł, to też obciążenie go wysokimi świadczeniami socjalnymi, nietylko że bezpośrednio podraża koszty produkcji i pośrednio uniemożliwia zbyt wyprodukowanych towarów na rynkach zagranicznych, ale również i wpływa na zwiększenie kosztów utrzymania zatrudnionych robotników w przedsiębiorstwach, stwarzając warunki, w których wyższ praccy ma swoje motywy kalkulacyjne i wogóle obniża poziom stosunku pracodawcy do pracownika. Stan ten wpływa ujemnie również na stosunki zbożniczo, utrudniając nieomierne znalezienie pracownika posiadającego bez zarybienia przedsiębiorstwa, stwarzając warunki, w których wyższ praccy ma swoje motywy kalkulacyjne i wogóle obniża poziom stosunku pracodawcy do pracownika. Stan ten wpływa ujemnie również na stosunki zbożniczo, utrudniając nieomierne znalezienie pracownika posiadającego bez zarybienia przedsiębiorstwa, stwarzając warunki, w których wyższ praccy ma swoje motywy kalkulacyjne i wogóle obniża poziom stosunku pracodawcy do pracownika.

Program ubezpieczeń społecznych, wprowadzony częściowo w życie przez Ministerium pracy, obejmuje wszystkie ryzyka dotyczące pracownika. Program ten jest opracowany bez uwzględnienia potrzeb gospodarczych i realnych możliwości żywcich, jest wyliczone pod kątem zwiększenia potrzeb pracownikowych, z pominięciem narzuconych warunków przy produkcji i kalkulacji cen towarów.

W tej postaci ubezpieczenia społeczne stają się ciężarem przekraczającym siły naszej wytwórczości, a która nikt się nie liczył przy układaniu programu ubezpieczeń pracownikowych. Ubezpieczenia te zostały obciążone w sposób nadmierne nietykło produkcję, lecz i samych pracownikowych, którzy stosunkowo duży procent swych zarobków 6—8 proc. poświęcają na składki ubezpieczeniowe. Obciążenie to jest bezwarunkowo za duże i dla pracownikowych, nie mówiąc już o przemysle, przyczem organa świadczenia w sposób nadmierne obciążone porostawia wiele do życzenia nie dając dostatecznej gwarancji co do ubezpieczenia ryzyka życiowego we wszystkich jego możliwościach dla pracownika. System tego rodzaju prowadzi bezpośrednio do zubożenia całej ludności, utracęcej redukcji w wyższym stopniu, a częściowo w dużym stopniu opiera się nasze gospodarstwo narodowe.

Obecny kryzys w setogó swych przyczyn, niewątpliwie zwiadczać możemy niefortunnie skonstruowanemu systemowi świadczeń socjalnych, które nie osiągnęły pożytecznych rezultatów w kierunku zwiększenia produkcji i uniemożliwiają w znacznym stopniu wylicze i ciskałego polskości, w jakim się obecnie znajdujemy.

T. Nowacki.

Ubezpieczenia społeczne w Polsce.

Zbyt wielkie obciążenie naszej wytwórczości i pracownikowych.

Ustawiana Rządowi Polskiego zmierzająca do sanacji życia gospodarczego wstąpiły w dobie obecnej na drogę wzmocnienia wywozu i wzmożenia pędności gospodarczą Polski aż do tej drogi. Wobec tego czynnikiem nabiorącym coraz większe

wagi jest zdolność konkurencyjna na rynkach zagranicznych towaru eksportowego wyprodukowanego w Polsce. Zdolność ta stoi w ścisłym związku z wysokością kosztów produkcji w kraju i niezbyt wysokim poziomem dla uzyskania wiadczeń real-

Poległa za Czystość młodzież Zagłębia.

Leon Neza z Sosnowca, żołnierz-ochotnik 205 p. p. Legionów, uczestnik obrony Lwowa, później kapral, ostatnio pracował w Urzędzie etapowo-gospodarszym „Minsk”, zginął w Mielku Litewskim bez wieści w październiku r. 1919.

Witold Dudziński z Człedzi, barczak-ochotnik 205 p. p. Armii ochotniczej, zginął bez wieści na froncie bolszewickim przy Przewodowie w sierpniu r. 1920.

Maksymilian (Meniek) Tropauer z Będzina, uczeń szkoły baletowej w Będzynie, wstąpił do wojska jako ochotnik, mając lat 16 i został wcielony do 2 p. p. dywizji abyryskiej w Skiernewicach. W bitwie z bolszewikami pod wsią Czerwiec pod Warszawą ciężko ranny, zginął bez wieści.

Kazimierz Peter z Zawiercia, wstąpił jako szeregowy do Legionów w r. 1914. Będąc już podporucznikiem, został wzięty do niewoli rosyjskiej w r. 1916. Wydoszawszy się z Rosji w r. 1918, znów wstąpił do wojska i jako dowódca kompanii W. P. służył w Radomiu. W r. 1920 pozostał na froncie bolszewicki i w tymże roku zginął bez wieści w boju pod Czmielnikami nad Bugiem. Nie doczekaliśmy się doniesień na kapłana i odznaczony „Virtuti Militari”, który należałby na ręce rodziców za pośrednictwem Magistru z Zawiercia.

Julian Gubala z Zagórza, uczeń IV kl. gimnazjum w Dąbrowie Górniczej, wstąpił do wojska jako ochotnik (1 batalion w Dąbrowie Górna), brał czynny udział w powstaniu na G. Śląsku. Jako starszy szeregowiec 8 kompanii grodzieńskiej pułku strzelców kresowych, zginął bez wieści w bitwie pod Jurą ziemi Wileńskiej, przeżywał lat 18.

Stefan Steimach z Sosnowca (Pogoń), pułkowy 7 p. p. W. P. (3 bat. 12 komp.), kawaler orderu „Virtuti Militari”, wyróżniony listem pochwalnym gen. Szeptyckiego, poległ dnia 22 września r. 1920 śmiercią bohaterką w szeregach 10 pułku bolszewickiego, przeżywał lat 19.

Ian Dobosiński z Dąbrowy Górniczej, w szeregach szeregowca pełnił funkcje plutonowego 2-jej kompanii grupy barczackiej 2-jej Dywizji Legionów. Poległ dnia 30 lipca r. 1919 w bitwie pod wsią Czeszy nad rzeką Iłżą w pow. Wilejskim, gdzie pochowano go na miejscowym cmentarzu wraz z kilkoma kolegami, którzy razem z nim polegli w tym samym stoku na pozycje bolszewickie.

Antoni Biaty z Sosnowca (Ślecie) wstąpił do wojska w 17 m roku życia i jako ochotnik został przydzielony do 25 p. p. W. P. Brał udział w 15 bitwach, poległ na froncie bolszewickim pod wsią Rzępczycą nad rzeką Styrem dnia 15 lipca r. 1920.

Stefan Kuchna z Sosnowca (Srodula), uczeń 205 p. p. ułanów Armii ochotniczej, zginął bez wieści na froncie bolszewickim pod Warszawą w r. 1920, przeżywał lat 17.

Antoni Piekoszewski z Człedzi (Statu), st. żołnierz 17 p. p. W. P. poległ na froncie bolszewickim pod Słomianem w sierpniu r. 1920, przeżywał lat 23.

Władysław Dimitrowicz z Sosnowca, uczeń VI klasy gimnazjum filologicznego w Ślecie, wstąpił do wojska w r. 1918 jako ochotnik, brał udział w obronie Lwowa, walczył tam pod Paskami. Zwolniony z wojska wstąpił ponownie jako ochotnik do 38 p. p. W. P. w czasie najazdu bolszewickiego. Ostatnią wiadomość nadeszła z Przemysla dnia 15 lipca r. 1920 przed samym wyruszeniem na front i od tego czasu wszelki ślad po nim zaginął.

Teofil Zaas żołnierz 2 p. p. W. P. w 1918 wstąpił do wojska. Batalia Warszawską poległ na froncie ukraińskim pod wsią Wyrzysk koło Lwowa dnia 10 stycznia r. 1919.

Aleksander Garbinksi, syn sp. Władysława Garbinkskiego, prezydenta m.

Kielc, walczył w gimnazjum Szaszi-ka w Sosnowcu, student studium rolniczego w Krakowie, wstąpił jako ochotnik do 1 p. ułanów w listopadzie r. 1918. Walczył na froncie ukraińskim, a potem na Litwie. W lipcu r. 1920 po ukończeniu szkoły podchorążych w Warszawie, zaliczony do szwadronu Pomorskiego 11 p. ułanów poszedł na front bolszewicki we wach Malopolisce i tam zginął pod Mikołajowem dnia 18 sierpnia. Pochowany w Bereścieczku nad Styrem.

Włodzisław Czerwicz, barczak z Dąbrowy Górniczej, w sierpniu r. 1914 wstąpił do Legionów, służył w 11 Brygadzie, ostatnio w szarych sekcyjnych, poległ w Karpatach.

Franciszek Sięzak z Sosnowca, żołnierz 2 p. p. (4 baon) Legionów 11 Brygad, zginął śmiercią bohaterką pod Ratafczka dnia 25 sierpnia r. 1915.

Sprostowanie: W n-ruze ze środy podaliśmy, że Leodor Gałor poległ, tymczasem należało napisać, że zginął bez wieści, gdyż o jego śmierci żadnej wiadomości nie było.

Prosimy o nadwołanie dalszych informacji od adresów: Administracja „Iskry” z napisem na kopercie „Zmarli za Czystość”.

Kronika Zagłębia.

CALENDARZYK.

7 Ssobota
Dziś Wilibalda b. w.
Już 4 Koron. mm.
Wsch. słońca 7:09
Zach. — 4:18

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.

Dziś w sobotę o g. 8.15 „Wielka katechizacja i chłopiec hotelowy” komedia Sawina, w smiesznej obsadzie.

W niedzielę — popołudniu o godzinia 4 po czechach przedstawi „Cudziennicę o Sej” oraz o godz. 8 przedstawienie wieczerzowe kretowchwa „10 dni”. Przedstawienie kończy się o godzinie 10.30.

W niedzielę trzecie przedstawienie odbędzie się o godz. 10.30 wiecz. Jest to nowość dla Sosnowca. Tym razem wystąpi artysta tenor warszawski, a wespół Solowaj Mierzejewski, pierwszy asant operetkowy, ułanowie stolicy, Tadeusz Feliszewski, znakomity wokalista, król humoru polskiego, komik-Stanisław Wolski i Hania Kiedowa, wokalistka i tancerka. Dziś muzyczny spoczywa w rękach kapelmistrza opery A. Poturawskiego. W repertuarze najnowszym są opery: „Iwanu i Irena”, a wazszo na ten tytuł „Jasie bój się same”. Zwolnienicy lekciej muzy będą mieli prawdziwą przyjemność i ubawia się do syta.

W poniedziałek teatr nieczynny. W wtorek o godz. 8 wiecz. wieczór Kazimierzy Rychterówny.

Teatr w Niemcach.

W nadchodzący wtorek o godz. 8.30 steraniem Komitetu pomocy dziełom najbiedniejszym odbędzie się przedstawienie na cel teatralny komedya satyryczna odgrajana znakomita Iara „Cudziennicę o piacie”.

Teatr w Wętkówkach Komercyjnych.

W nadchodzący poniedziałek zespół teatru sosnowieckiego odgraj znakomitą satyrę „Wielka katechizacja i chłopiec hotelowy”. Początek godz. 8.15.

Teatr w Będzynie.

W nadchodzący środek wieczór Kazimierzy Rychterówny.

Teatr w Dąbrowie.

W nadchodzący poniedziałek wieczór Kazimierzy Rychterówny.

Teatr w Zawierciu.

W nadchodząca środek artystów teatru sosnowieckiego odgraj satyrę „Wielka katechizacja i chłopiec hotelowy”. Ceny miejsc od 1 zł. do 1 zł. Początek godz. 8.15 wieczorem.

Teatr Polski w Katowicach.

Dziś popołudniu „Mazepa” przedstawienie dla młodzieży szkolnej, — wieczorem o godz. 7 m. 30 premiera „Dziękuję ci z Ostrowia”.

Niedziela godz. 3 m. 30 — wieczorem o godz. 7 m. 30 wiecz. „CYGANERKA” (opera).

Przyjazd delegata fundacji Rockefellerowskiej.

Dziś przyjeżdża do Będzina przedstawiciel fundacji Rockefellerowskiej,

dr. Bever, celem omówienia z lekarzami powiatowymi, dr. Rydeman szeregu spraw, dotyczących zdrowotności w powiecie naszym i ewentualnie go przyjąć z pomocą materiału przy realizacji wycenionych planów i zamierzeń.

Następnie odbędzie się konferencja p. dr. Bwera z p. starostą Trzickim i dr. Rydeman, pomysł zaprezentowany gości zwiedzi niektóre instytucje lecznicze i opiekuńcze w powiecie.

Ruch ludności w Sosnowcu.

Według danych wydziału statystycznego w Sosnowcu w ostatnim tygodniu października r. b. ruch ludności w Sosnowcu był następujący: urodzin—51 w tem walcówkołi chłopców — 27, dziewcząt — 18; chłopców żydów — 4, dziewcząt żyd. — 2; ślubów — 1 i chłopców — 1. Ślubów w tym czasie zawarto: 10 chrześcijańskich i 2 żydowskie.

Zmarło 29 osób: na choroby zakaźne 15 os., na inne 14 os. Chrzęcijańskie zmarło 27; żydów 2. Dzieci do lat 5: chrześcijańskie — 12, żyd. — 1. Powyżej 5 lat: chrześcijańskie — 13; żyd. — 1. Do 1 roku życia dzieci chrześc. zmarło 6.

Ziemiak dla bezrobotnych.

W Magjalskiej kasowceвикim rejestracji bezrobotnych, chcących korzystać z przydatku ziemniaków, już się skończyła. Dziś zaś zakończy się wydawanie ziemniaków O. dem wydatku dotąd bezrobotnym okolo 8000 kwiatał ziemniaków.

Nowe zapomogi bezrobotnym

Magistrat sosnowiecki wystąpił do rządu z wnioskiem o subwencję na dalszą pomoc bezrobotnym. Pomoc ta będzie udzielała w postaci wydziału deputatu wójta i mag.

Poranek dla młodzieży i starszych

Juro o godz. 11 i pół przedpoł w sali kina „Uziumnowa” w Sosnowcu na rzecz „Tygodnia akademickiego” odbędzie się poranek dla młodzieży i starszych z udziałem orkiestry symfonicznej „Sizal”. Bilety od 50 gr. do 2 zł.

Z sądownictwa.

Wczoraj w lokalu Stowarzyszenia techników w Sosnowcu koleży i przedstawiciele miejscowej palestry zgromadzi opuszczającą nasze miasto siedzibę Sądu okręgowego Stanisława Różyckiego.

Sędzia Różycki przechrzedł do Sądu okręgowego w Kielcach.

W miłym nastroju spędzono wieczór, zegnając serdecznie zdołnego prawnika i najlepszego kolegę.

O chleb dla wojska w Będzynie.

Z powodu naszego artykułu (w nr. „Iskry” 240) pt. „Kto zaopatrzył nasze wojsko w chleb” mija nam stwierdzić, że o przydziale wypieku chleba dla garnizonu w Będzynie dotychczas nie dozwolono tego garnizonowi. Rejonowe kierownictwo intendancy Katowice w Mysłowicach” na podstawie przetargu. Pisząc o niehygienicznych warunkach piekarni,

która wówczas chleb ta wypiekała dla garnizonu w Będzynie, nie krytykowaliśmy dowiadawca w Będzynie, jedynie wyrażaliśmy nasz brak hygienicznych warunków w obecnej piekarni, która też miejska komisja sanitarna zamknęła.

Z Domu ludowego w Sosnowcu

Jutrzejszy wieczór towarzyski w Domu ludowym w Sosnowcu urozaczony będzie szeregiem występów pełnych humoru w wykonaniu członków sekcji dramatycznej.

Początek od niedzieli wieczory towarzyskie w Domu ludowym rozpoczynać się będą o godz. 7 wieczorem.

Statystyka podatków.

Ministerstwo pracy i opieki przystępując do uregulowania sprawy przyjmowania podatku od zakładów opiekuńczych, zajęło się zbieraniem danych statystycznych dotyczących podrocznika niemowląt i opieki nad nimi w r. 1924. W tym celu została rozesełana do zakładów opiekuńczych i organów władz bezpieczeństwa społecznej lista, w której skłona odpowiednich danych statystycznych.

„Zeromaki, a dziesięcisz pokolenie”.

Zapowiedziany na niedzielę odczyt dr. Tadeusza Dobrowolskiego na temat „Rewolucjonizm w tworczosci trzech wiekszow” nie odbędzie się. Odbędzie się natomiast o tej samej godzinie, t. j. o 4 popołudniu w sali Zw. kolejowego, Piusdzkiego 3, odczyt prof. Kazimierza Nawrocieckiego p. t. „Zeromaki, a dziesięcisz pokolenie”.

Wielki wieczór pieśni, tańca i poezji.

Staraniem Wzajemdzkiego komitetu społecznego odbędzie się dn. 13 listopada w teatrze miejskim w Sosnowcu wielki wieczór pieśni, tańca i poezji z udziałem wybitnych sił warszawskich. Interesujący program wieczoru zapowiada występ zespołu śpiewackiego, prymadonna teatru „Nowości” p. Kazimierzy Florjowskiej, która czarujejąca aktorka należy do rzadko spotykanych fenomenów. P. Stanisław Ratołd, znany pianoskrasnik ułanowie Warszaw, którego nastrojowe piosenki wzbudzają niebawym aplauz, wystąpi w swoim, własnym repertuarze. Tańce klasyczne i moderne snają godną reprezentację w p. Halina Wislarskiej, prymadonna teatru „Nowości”. Ciekawym programem teatru znanej poetki i deklamatorki p. Ewy Gorskiej, której talent recytatorski i literacki zyskał wielkie uznanie krytyki warszawskiej. Akompaniowaniem będzie znany i ceniony kapelmistrz p. Feliks Kobuszki. Połowę dochodu Komitet przeznacza na korzyść „Tygodnia akademickiego”.

Nie wstąpiły, is słabstwy cel, jakoteż interakcyjny program przyczynia się do kompletnego powodzenia wieczoru. Bilety nabywać można w dziennej kasie teatru.

Przedstawienia w innych miastach odbęda się w następującym porządku: 7 b. w. w sobotę w Zawierciu w sali domu ludowego, 8 b. m. w niedzielę w Cękach w Kuczkach, 9 b. m. w Teatrze oclikim, 10 b. m. w wteku w Radomiu, w teatrze „Romantyczny”, 11 b. m. w środę w Ostrowcu w sali „Kino Marzet”, 12 b. m. w czwartek w Będzynie w sali kina „Corso”, 14 b. m. w Dąbrowie w sali „Kometa”.

O spokój i bezpieczeństwo publiczne.

Mieszkańcy Wąpisa ukarżali się na nieubawianie rozpanoszenia i awanturkowania w tej dzielnicy, którzy wczorajszym zachępania spokojnych przechodniów, przy urządzaniu bezbojnych wybijania szuby, nieuczyną ogroźdzenia i popielania wszelkiego rodzaju okesacy.

Obawie zdana kobieta nie może się poznać wczoraz na ulicy, gdyż bandy wyroszone n-tychmiast trzucą ją na bezbroną, szarpają ją i stawiają niemo propozycją.

Czy Syberja należy do Polski?

Starosta w Mińsku Mazowieckim mówi, że tak. Urzędnicy tego starostwa spadli z księżycą czy z byka.

Pomistrzowie miasta Kaluzyna nadano za starostwa zastępcę, przegięty do ogłoszenia przez rozlepienie na młotce.

Przeplisy tymczasowe o środkach ostrożności przeciwko nożarom w lasach i na polach z dnia 19 września 1878 r. at. at wydanę przez Ministra spraw wewnętrznych na zasadzie najwyżej zawierzonego w dniu 1/11 1877 r. zdania Rady Państwa (Zb. Praw i rozp. rząd. 1878 r., Nr. 180 str. 1247). W artykule 6, 7 i 8 czytamy:

§ 6 Wypalanie pól i lasów w kraju Orenburskim i gubernii Samarskiej dozwolone jest tylko do 7 maja, ze ściem zastawianem się do przytoczonych powyższych przepisów.

§ 7 W Syberji Zachodniej jest zabronione wypalanie pól i lasów do końca sierpnia, z tym jednakże zastrzeżeniem, aby o każdej chwili w Syberji Zachodniej mogło być dozwolone wypalanie pól i lasów tylko w porządku Głównemu Naczelnikowi legacji krajowej po dokładnem uwzględnieniu warunków klimatycznych.

§ 8 W kraju Noworosyjskim i Besarabji wypalanie lasów i stepów, chwastów i traw szkodliwych dozwolone jest tylko na wiosnę w guberniach Chersońskich, Ealetyńskich i Besarabskiej do 1 maja, w Tauryce do 20 marca ze ściem zachowaniem wyżej przytoczonych ostrożności.

Podpisano: Magistrat m. Kaluzyna, dnia 21.10 (października — piątek. Red.) 1928 r.

Do mieszkaników m. Kaluzyna. Podajcie powyższe przepisy do wiadomości wszystkim do bezwzględnie ich przestrzegania.

Cały to ogłoszenie nie kompromituje naszej biurokracji?

Z Ministerium kolei.

Na skutek prośby, przedstawionej w dniu 3 listopada d. b. przez wiceministra kolei iż Eberhardta, minister kolei Tyska powołał specjalną komisję dla zbadania okoliczności, jakie spowodowały zawarcie w 1923 roku umowy z fabryką w Kłodzku, solężyczej naprawy taboru kolejowego, która za sprawę poruczenia została ustalona w komisji komunikacyjnej Sejmu i w prasie.

PRZEZ ŁZY I KREW

POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 22)

Antoni, po odejściu M. Quarta, dokoczył zaczęte butelki i rozmyślał nad jego propozycją.

Tydziesiąty tysięcy franków — rzeki — z taką sumą mogłbym żyć spokojnie i w spokoju Jerzego. Mogłbym także podnieść się, może, zostać powortor porządnym człowiekiem, jak dawniej... Lecz o jaką to sprawę chodzi? Ten M. Quart zdolni jest do wszystkiego... Może chodzi o popełnienie zbrodni? Hal M. Quart za wielki tchórz na to...

Oboko plaży nad wieczorem Antoni przydzielił siatkonowca czyste ubranie, jakie jeszcze posiadał, i wyszedł. Marię to zastanowiło.

— Nie posiadaj do karczmali — rzekła zdziwiona. — Prawda, nie mam pieniędzy, ale i na kredyt by dostał. O tej porze zwykła bywa już pijany. W tem co jaś! Co M. Quart mógł mi powiedzieć? Ubraj się i wyszedł. Zeby to tylko nie spadło na głowę Jerzego, biednego dziecka! Och, będąc nim ciemną, będę go strześć, ile mi siły!

A za maty wrócił właśnie do szafki, ucałowała go. Potem, kiedy szedł

do II klasy Polskiej Państwowej Loterii (Kasowej) szeszeście do nabycia do dnia 10-XI b. r.

LOS w kolekturze **JOZEFA HŁAWSKIEGO** w Sosnowcu, ulica 3-go Maja 23, telefon 2-24.

— Co drań los wygrwa —

Główna wygrana **zł. 400.000**

Tybetański kozioł ofiarny.

Sposób ściągania podatku majątkowego.

Wszyscy enają powiedzenia „Kozioł ofiarny”. Powstało ono na tle ceremonii żydowskiej, opisanej w Starym Testamencie. Przyprawiano dwa kozły: nad jednym z nich arcykapłan wyplądzał przekleństwa, a nad drugim mu ręce na głowie chwatał w systemie grzechmi Izraela. Tego kozła wyodrębniono w pustynie, aby tam zginął. Drugiego zaś wprowadzano do wieżra światła i składano zeń na ofiarę ofiarę ekwiancyjną.

Malo kto jednak wie, że nieco podobna do tego ceremonia odnawia się po dziś dzień w Tybecie. Należy ona do jednej z naktęskich nuczyciółki docierających w światły miasteczko Lhasa i odbywa się w obecności samego Dalaj-Lamy.

Rolę „kozła” odgrywa człowiek — zazwyczaj jakiś biedak, który zgadza się przynieść na swe barki wszystkie choroby, przyzwy i przestępstwa Tybeta. Otrzyma on srebrną za to sumę nagrodę w postaci prawa „kwestowania” w ciągu dwóch tygodni na ulicach Lhasy. Urzyna nie wspaniałe szaty, z ogrotem myka (jaka) w rękę przebiega młota i ściąga z obywateli daninę, przystosowaną do siacu zamożności każdego gwałtaka. Coś w rodzaju podatku majątkowego.

Na ogonych łup „nieuważnie zeznających” ma wstrząs drogi — wiele skuteczniej i mniej skomplikowaną, niż nasza procedura skarbowa — miałowacemu zamachu się nad nim swym ogniem byka. Ujdąy machnął naprawdę — sprządnąby odeszczę i cały tłum duchów i diabłów na głowę danego osobnika. W ten sposób zbiera sobie wcale powąży kasał w postaci pięciogłowy rózgiy towarów.

Gdy następuje dzień uroczystości, Lut-K-Uyjalpo — jak się bowiem nazywa — w otuleniu lamów wyprowadzicy zosiaje za miasto całej zosy w koźsie asory z piękem ogółów wulich na głowie, z łwiąż uamłowaną szkaradnie na biao i czarino. Zaczyna się ceremonia tej w kosłki z udującej ląmą Gira twa, dopóki Lut-Ki-Uyjalpo partj

nie przega. Wtedy kapłan otaczał go i z wielkim krzykiem, podtrzymywaniem rękami zbierał dymy, rzucając nań przez kłębkiwa naktękowiec, udala, że go chce rozseść na kawalki. Robi to pono rzeczywiście wstrząsając wrażenie pod którymś wylwem Lut-K-Uyjalpo zaczyna się zatacać „kła plany”. Pędzony przez ryk i wrota tłuma rzuca się wreszcie do ucieczki i biegnie polując się, długo, dopóki nie zniknie z oczu wśród wdm i płasków rózwiay. Samy... w oewsem zaś oddzieleni zabranymi przez niego „rezultatami” dwutygodniowej kwasy.

Dopiero sąd orzekał żebi Trzu „kozioł ofiarny” przebrać się może w zwyczajne szaty... i zacząć handlować zebraniem bogactwami. Zaczynać wiażek bardzo prędko umiera i rzadko tylko adaje się mu po raz drugi świci dochodowy pociędar powróżyć. Może rzeczą niepodobną dobie zbici wielkiego wstrząsu psychicznego i pada ofiarą swych zachwyających wierzęd, a może kajązgo trupa.

Lecz nie na tem koniec. Tybetańscy są ostroli i przorośli. Trzeba zapamięć ewaluacyjności, tby przy okazji wypowiedzenia wazakiego złego razem z niem przez „wzrost awietrza” nie baw potrawe i rzeczy drobne. Zapobieg się temu przez takt mityczne, procesie niewychybnych potęgowi i trójkątnej znałkołw symbolem, układowi wien kolorem amnem masłem, a przedewszystkiem przez rodzaj sensu spitytycznego, w którym główna rolę odgrywają: najwięk szyc ukony tybetański „wiadca trowu Teog Kappa” oraz Pao i Pamo — chlopał daważycia — poażłicie nasze metody tylko o wiele lepiej wytworzone w umiętłoci... sugarkis.

Dzięki tym polączeniom wysiłkom „Yang” i „j”, dobroty i szczęście zastaje przywołane z powrotem w domowe ogniska uszczęśliwiających mieszkańców Lhasy, oczyszczonych i wywołanej od wazakiego zła.

Z całej Polski.

Dla Estarki przorozi na 100dzm.

W órcie restauratora Szydł Ginsburga w Łukowie, pięknej Esterce zakochał się kolejarz 28 letni Stanisław Borkowski. Nie mogąc uzyskać zgody rodziców na ślub z chrześcijanem, Esterka uciekła z domu i przyjąwszy katolicyzm poślubiła Borkowskiego. Szczęście małżeństwa wnet jednak zepsuło się, bo Esterka wróciła do rodziców — przeprosiwszy ich przeszła z powrotem na judaizm. Teraz z kolei Borkowski, dowiedziawszy się o tem, zawiał do domu Ginsburga, proząc Esterkę o powrót. Dowiedziawszy się, że może stać się to jedynie w tym wypadku, jeśli przedzie na judaizm, Borkowski nie zważał się i dał się okazywać „michowiał” w Warszawie, który w obecności chirurga Dra Lichtensteina i cadyka z Radymina dokonał wstrętnej operacji. Stanisław zmienił się w Arabama, a Esterka znów zaplała miłością, lecz niewiadomo, jakie jeszcze sążda ofiary od swego Arabama.

Agitacja komunistyczna wśród dzieci!

Niedawno zostało wykryte b. ciekawe archiwum Centralnego związku młodzieży komunistycznej w Polsce. Wśród nich był biblioteka z książki „Towarzysza”, który tak pisze o agitacji wśród młodzieży:

„Niemniej winnośmy wylężyć uwagę nad wprowadzaniem zasad i reguł komunistycznych wśród uczęcej się młodzieży i wśród studentów, którzy winni być duchem i ciemnością. Wiedzy napewno opasujemy Polskę”. Trzeba dodać, że dla uczęcej się młodzieży, uszczęśliwienie dla dzieci do 12 lat komuniki kolportują w Polsce pismak, wychodzące w Kijowie p. „Sztandar Pioniera”.

Jeż faktem, że komuniści starali się opasować umysły 12-letnich malców w gimnazjach warszawskich i na prowincji. W Warszawie policja policyjna wykryła już w dwóch gimnazjach agitację wśród dzieci.

Popierajcie L. O. P. P.

obczech, miłowanych na zieleni, odgradzących ogródki od drogi.

Wewnątrz domu wszystko było porzuczone, jak w przeddzień wyjazdu sibo przeprowadzki.

Mebie, bardzo skromne, powysuwane były na drodze; iranki, obrazy, rysunki — wszystko pozostawione.

Zegar ściany, z łańcuszkami i wagami, leżał w kącie.

Podłoga zakurzona, zarzucona resztkami słomy, zdeptana.

Trzeci ludzi, gądnie ubranych, w czapkach na głowach, wyszono im plecech meble przez ogródki, nie zważając na popiecnie, ze łamią gałęzie drzew i kwiatów, i układowo bogie sprzęt na wozku.

Upał był duży, słońce paliło. Ludzie, przonożacy zieleń, jamo po nie, zatrzymali się często przed trykami, co spowolniało, że przy dużej upale w głowach im się poczęło kręcić.

Wynosząc sprzęty nieuwzięnie, rozmawiali głośno, a nawet śmiały się bezmyślnie, jeżeli nadlamali którą sztukę lub stukli szkło przy obrazie.

— No, dosyć tego! — odessał się najstarszy, który wliczonnie był przelożonym.

— Bał — odpowiadał drugi — nie przemyślaj nas to obchodzi! To tylko szkoda wyrzuciłiś paca Landry Larmarche, którzy za kilkanaś franków zlicytowali biednego człowieka. Ja

byłbym chciał wszystko zniszczyć, żeby im nic nie pozostało.

I, podniecony, kopnął nogą wazę porcelanową.

Skończyli wreszcie wyznoszenie rzeczy i zaczęli układować je na wózek.

W godzinę potem wózek był ciężko nalożony. A w domku, w którym zostało nie w sztukach porcelanki jak tylko łóżko żelazne, kolumnki dziecienna i stół z białego drewna — jedyna przedmioty, jakie prawo pozostało biedakowi, zabrawszy mu resztę jego sprzętów.

Ludzie pokładli z powrotem bliższy, przeszli ostalni raz ogródki, zamknięli bramy w ogrodzeniu, i wózek ruszył drogą białą, pełną kurzu, białenia, sz zatrzymali się znów przed pierwszym zsynkiem.

Skożo wszystko uciebno, z altanki, pokrytej dakiem wianem, wyszedł mężczyzna, lat około pięćdziesięciu: Landry Larmarche.

Był to skończony typ starego żołnierza, który odbył kampanię w Afryce, a za Napoleonem III-go został wcielony do gwardji.

Landry Larmarche szłaby długo w zwąwach. Kenny pod Magenta, otrzymał krzyż honorowy. Miał także medal wojaskowy za walność.

Był to piękny żołnierz, w trzema stędokami, na burtce niebiańskiej, gdyż nie mógł otrzymać wyższego stopnia, umiał bowiem tylko czytać i podpisywać się.

(c. d. s.)

na goć odrabiać lekcje, Marja przywołała chłopca.

- Chodź ze mną, Jerzy, wieczorem odrobisz, co trzeba!
- A dokąd pojedziemy?
- Pomodlić się na grobie twojej matki...

Lily miała w oczach.

W kwadrans potem Marja i Jerzy kłęczeli na grobie Benedykty.

Grob był skromny, lecz przybrany kwiatami, ulozonymi ręką Marij; on nim stał mial krzyż z napisem: „Benedykty Ewerard, z domu Lechten. Modłicie się za nią!”

Marja modliła się gorąco, czując Boga, nie pomoc w ciężkiem zadaniu wychowania Jerzego. Podosiła się z wzmocnioną.

Po powrocie z chłopcem do domu została Antoniego układającego abielną w ta wazikę.

- Wyjeżdżasz? — zapytała.
- Jeżeli ciebie kto o zapyta, odpowiesz, że nie wiesz! — odrzekł Antoni surowo.

VIII.

Stary żołnierz.

Nieduży wózek, zaprzężony w białego konia, zasy przerażeniaki, zatrzymał się na drodze przed ładnym domkiem, o pięćset kroków od Biosa, na lewym wybrzeżu Loary.

Dzawi domku narodzić były ożtwałe, tak samo jak brama w szta

O JEDNĄ KAMIZELKĘ.

(Historja prawdziwa.)

Przyjechałem kilka tygodni temu z Paryża. W Warszawie, rozspakowując kufer, zauważyłem, że brak mi białej frakowej kamizelki. Napisałem do hotelu w Paryżu z zapytaniem, czy nie zostawiłem jej przez nieuwagę i w kilka dni później otrzymałem odpowiedź, że zauważono to zaraz po moim wyjeździe i że najazut wyślano ją pocztą do Warszawy.

Rzeczywiście po kilku dniach otrzymałem od urzędu pocztowego w wiadomości, że nadeszła dla mnie z Paryża „biała opaska”, że jednak urząd pocztowy nie może jej odciec, gdyż nie ma pozwolenia Ministerjum przemysłu i handlu na wózec owiej opaski. Wobec tego urząd pocztowy wyzwa mnie zechym w ciągu dni siedmiu przedstawić w urządzenie owo pozwolenie wwozu, wydane przez wyżej wymienione Ministerjum, w przeciwnym razie opaska odesłana zostanie do Paryża.

Wobec takiej groźby udałem się do urzędu pocztowego i po dość znużającym szukaniu, stanąłem przed obliczem właściwego urzędnika.

— Panie—mówię mu—zostałem kamizelką itd. opowiada całą historję, tłumacząc mu, iż można przecieć sprawdzić zawartość paczki. As jeśli już skarb państwa naczej nie może, to i do szewca kamizelkę zapłacić, się chodź do Ministerjum przemysłu i handlu, prosie o pozwolenie wwiezienia do Polski jednej kamizelki. to...

— Panie—przeżywa mi urzędnik—nie panu na to nie poradzę, takie są

przepisy, bez tego pozwolenia nie mogę przysłać do ciebie pańskiej kamizelki. Wzwytao co mogę dla pana uczynić, to o tydzień te przysyłkę zatrzymać. Ale jeśli za 2 tygodnie pan nie przedstawi pozwolenia, kamizelka wróci do Paryża.

Wobec tego poszedłem na ulicę Elektoralną do Ministerjum przemysłu i handlu, gdzie imponujący woźny za pytanie nie czegło sobie zżycie.

— Przychodzę prosić o pozwolenia na wózec kamizelki—odpowiedziałem z lekką obawą, czy pan woźny nie weźmie tego za kpinę ze swej osoby. Ale nie! Niech pan idź uśa do departamentu handlowego.

Nie będe panu opisywał, co się na korytarzu tego departamentu działo. Stali ludzie w zwartych gromadach i zwrzerali się sobie wzajem ze swych spór i kłopotów. Ten sprowadzał 100 tysięcy kilo winogron, ów automobile, trzeci maszyny do szycia. „Mój Boże”, pomyślałem że wytyłem, takie wielkie sprawy a ja z moją kamizelką. I z uczuciem głębokiego upokorzenia stanąłem przed obliczem pani, sędziącej w kancelarji departamentu handlowego Ministerjum przemysłu i handlu.

— Pani—zacząłem—zapomniałem kamizelki w Paryżu.
— Podanie—przerwała mi pani—Proszę mi dać podanie z marką stemplową za 2 złote 40 groszy.
Wziąłem w rękawce na korytarz, podanie napisałem markę nakleitem, wróciłem do tej sędzi pani.

Pani przeczytała podanie, poczem wywiązał się pomiędzy nami dialog następujący:
— Ma pan wezwanie urzędu pocztowego.

— Oto jest.
— To trzeba dołączyć do podania.
— Bez nowej marki stemplowej?— spytałem ostrożnie.
— Bez.
— A potem?
— Zawiadomij pana co potem.
— Czy to długo potrwa?
— Nie wiem. Władzowie powinni pan ten papier złożyć w dzienniku, ale tym razem to ja już przyjmę go od pana. Zachwycony tą uprzejmością zauważyłem:

— Proszę pani, na poczcie powiedziano, że tylko 2 tygodnie będą czekał.
— To niema znaczenia—rzekła pani uprzejmie. Tu niedawno był taki co miał wezwanie z trzech kilku miesięcy i twierdził, że paczką jego jeszcze leży na poczcie.

To zdanie wprowiło mi w szalona radość. Mój Boże, pomyślałem, kilka miesięcy! Kilka miesięcy trzeba było tamtemu niezamągnąć, żeby tu dotrzeć. A mnie się to udało tak prędko. Czulem się w tej chwili, jak człowieka, który postradał rękę i widzi innego bez rąk i nóg Bóg jest wielki—wyszeptałem wzruszony.

— Czeka pana jeszcze jedna formalność—rzekła pani.
— Jeszcze jedna—przeraziłem się i kamizelką, która wydawała mi się tak bliska, znowu odsunęła się ode mnie. Ministerjum sprawdzi, czy okoliczności zawzięte w pozwoleniu są zgodne z rzeczywistością. Jeśli się okaże, że tak, zawiadomij pana. Będzie pan musiał włożyć opłatę manipulacyjną.
— Gdzie, ile—wyszeptałem zdruzgotany.
— Suma i resort będą wyszycie góliniec w zawiadomieniu.

— A potem?
— Potem przedstawi pan tu kwit uiszczony opłaty manipulacyjnej, poczem dostanie pan pozwolenie na wózec to pozwolenie przedstawi pan w urzędzie celnym, poczem będzie można przysłać do ocenia pańskiej kamizelki.

Byłem zdruzgotany. Spojrzałem na panią wzrokiem, który wstrząsł ją. — I pogo to wszystko?— spytałem mimowolnie.
— Jaktó poco.—rzekła pani—gdyby każdy mógł łatwo sprowadzić kamizelki z Paryża, to z czegoby żyli nasi kłopyci, którzy przecieł opłacają patent.

Ponieważ sprawy mojej kamizelki nie rozważałem z punktu widzenia gospodarki społecznej; i ten punkt widzenia przekraczała moją zdolność rozumienia, wstałem, ażeby się pożegnać. Ale wychodząc, nie mogłem się powstrzymać, żeby tej uprzejmiej pani nie zapamiętałem.

Wiec co ma czynić w Pałace cywilnym, który zapomniał kamizelki w Paryżu?

— Nie zapomniał kamizelki w Paryżu—odpowiedziała mi ta osoba, której niech Bóg da zdrowie i najszerszy awans administracyjny.

Taka jest mowa historja. Od tego czasu upłynęło już wiele dni; odpowiedział z Ministerjum wciąż nima.

Co mam czynić?

Chyba kupię sobie nowa kamizelkę.



Gust. B

OGŁOSZENIE.

Sędzia Komisarz upadłości Jakób Adler i Abram Dawid Adler, handlujących pod firmą „Jakób Adler i Syn” w Sosnowcu, na zasadzie art. 437—480 K. H. wyzwa wszystkich wierzycieli wzywa, wymagalosci firmy, oraz swięcia kamizelkę zapłacić, się chodź do Ministerjum przemysłu i handlu, prosie o pozwolenie wwiezienia do Polski jednej kamizelki. to...

Za zgodność Kurator Sędzia Komisarz
Miroslaw Lipski Jabłoński
adwokat. 7409

Małą żytnią „Ceresia” Poznań-Główna
w wszystkich gatunkach sprzedajemy wagonowo i w mniejszych ilościach ze swoich magazynów w Katowicach.
KOOPROLNA Sp. Akc. Katowice,
ul. Mickiewicza 10. Telefon 12-28.

Ziemniaki, kapusta, marchew i buraki

JAN NOWAK, Sosnowiec, 7195 hale targowa.



BUJNY WŁOS OZDOBA kobiety i mężczyzny

a jedynie racjonalnym środkiem na podrobienie porostu włosów i upodobanie im wyzypadaniu są to tabletki „CRIN” farmydo wane pod nadzorem powiag na ukodnych w Fabr. Chemicznej „ESKA” w Poznaniu.

St ik na 6 tygodni 7. 6
Zadecz cerno prognozow naukowych o tabletkach „CRIN” w aptekach drogeriach i pofarmacjach lub wprzes, w fabryce.

Hurtownie do nabycia w Częstochowie w firmie J. Orca, Stary Rynek 21. 0670-2

NAJSKUTECZNIEJ NISZCZY
ODCIŚKI SKÓRE ZGRUBIAŁA I BRODAWKI KŁAWIOL
WYKORZYSTAJ
LAB. CHEM. FARM. A. KŁAWIOL
KRAKÓW

Małą żytnią

wszalchich gatunków z młnowd Grudzi łąch „Ceresia” posiada stawe na składzie orzedsławitelci 7374-1
Feliks Dzierżawski, w Sosnowcu, ul. Aleja 12 telefon 887.

OMROZENIA

leczy rad kalnie Keudera Maść Sztory, s a Siki duże za zaliczką zł. 3 Anleka REDERA, w Krakowie, harnelicka or. 23. 7338-1

prof. Ludwika Marek-unwzysklewiczowa
artytika operowa z Krakowa 7348-1
przyjmuje wplys na **LEKJCIE SPIEWU** codziennie z dnem 1-go listopada.
Sosnowiec, ul. Melchowskiego 22 w p. Dąbrowskiej, parter na lewo.

Drone ogłoszenia.

Kuono i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.

Szaly, kredens sływoy ze stłem okrytych otoway, kosiaki białka óta telane z siatka, przyłecne wygody mieszkanowe, ukłeszone elektryczny prądow pokoi wy bez luty, marmurowy idy na mur sełnowy i wie łubnych srozdow domowych ósine młnowe tylko w Centralnym stadiu mudi. swawki u zycznych, ul. Bismarckowa 3 Mała, Nr 7 7448
Mazawa trykotarska 7 i 3, pierwsze młnowe do sprzedania. 4000 sęnie „Istra” odpowiednio w Maława” 7414-9
Asy, dzie, młnoway ozow. 10 w wywo 18 pu za gotoway, warty 200 znowiec Pogon, ulica Nowopolska nr. 17. Bracia Antczak. 7405-3

Lokale. 10 groszy za wyraz

Kuźnia do wynajęcia z narzędziami, wlochem mieszkaniem i sklep nadszycy się na rzęca. 1200 zbywa na w dotowny stadiu. Pombka Zawodzie. Pawel Wity. 7510-1

Dotychczas 2 pokoje z kuchnią za 12. Otwry „Istra” Siermiejew. 74-1

Dwa pokojele niowu wendnowane sływoy z bogatą wstwą do wynajęcia w Sosnowcu, przy ulicy Dewarta 5, do cesach przyłecnych. Zogolenia u gospodarza 735-2

Dotychczas mieszkanie dwa lub trzy pokoje z wrogdami w srodmieście, Wladomoc „Istra” pod „G” 7412

Poszukiwane 5 groszy za wyraz.

Inteligentna w średnim wieku, ładna czarna, kposzosa z wieletelną kraczka, znaieca się dyskuszno na kuchni i wydawow ustadow restauracyj i hoteli, szuka miejsca Zogolenia pieniężne do adm. „Istra” w Sosnowcu dla St. Głowczyńskiego. 7305-1

Ratnowska natencjonalnie poszukuje posady, swiadecwa kłesitelni przydzajdujacej, dostawona młnowa, jęzki teozologicznej, Wladomoc „Istra” 7415-2

Różne. 10 groszy za wyraz.

Stoogrodzi wywucha wszystkich dezopralnie, listowicie: Instytut Stoogrodzi, Warszawa, Młnowa 29. 6549-1

Choroby serca, astma. Lecząca „Sana” Kraków. Szląbicko. 7368-8

Pala Lecznarowna usonocia profesora Tercażewskiego Lublonskiego dsoway gry lekcyj fortiepnowe. Sosnowiec, ul. Przejazdu 7398-1

Soboczuławo-ter) zgrabiace sie. Adres: Stoogrodz Polski, Warszawa-Mokotowska 37. 7398-1

Ustielom lekcyj młnoway zwanowozow 3-go Mała 13. i piątro 7365-1

Siermiejew i kurator iustepnoway, pianino i organow. Wladomoc „Sana” Sosnowiec, 3-go Mała, kłesitelni p. Reuciskiej. 7396-2

Dotychczas nauccielni, udzielajacy 18-0 godzinow czasu w Sosnowcu lekcyj gry fortiepnoway zwanowozowymy oraz pocztakulacym ma jeszcze kilka godzin wlywych tygodniowo. Dla okolicznych archiw. wlywych fortiepnoway dzie młnowoc korzystajacy z wlywnego siabie wlozno w celu ogroczerowawo sie Wladomoc w kłesitelni „Polonia” ul. Malczewskiego (H—) targoway lub w Administrac. 7374-2

P. w. racznarownow, kuźnowych części i ogrodow. Zogolenia: Sosnowiec buchaltera, podjmajcie sie w cz. 60 trzech miesicy nauczyc granowicie buchalterni systema wlywnego i amputacyjnego Po ukłeszeniu zw. u kierowachwo moje ofiarujc darm. Wladomoc w „Istra” 7402-2

Uwaga! Reali. Młnowy, listowoc, sroznocny handlowy. Po ukłeszeniu tyndne przedmiotow nie jest wyludoczone otrzymane posady z mlyki poręki, kusa iacznarownoway. Wladomoc „Istra” ul. Malczewskiego 9, na I piątro 7303-2

Zgubione dokumenty. 10 groszy za wyraz.

Jeżel Cieplik zgubil kłesitelczę wloznowa, wydana przez „KAW Wladomoc, karte mobilizacyjną przez H. 7371-2

Uwaga! Reali. Młnowy, listowoc, sroznocny handlowy. Po ukłeszeniu tyndne przedmiotow nie jest wyludoczone otrzymane posady z mlyki poręki, kusa iacznarownoway. Wladomoc „Istra” ul. Malczewskiego 9, na I piątro 7303-2

Zgubiono kłesitelczę KAW „Burczy Wladomoc” Płoz nr. 3623 kop „WIKTOR”. 7385-1

Zgubiony weseł, wstawiany przez H. 0623aryza Konstantego, na sroznocny kłesitelczę, wlywno zbiegło, nie dziecim się uwiezawo. 7407-1

Kartol Januszewski zgubil dowód H. 0623aryza kolejoyny, wył pzet dy 7384-2

Jan Orca zgubil kłesitelczę KAW „Burczy”, wydana przez kop. „Ces” 7407-1

Wladomoc „Istra” zgubil kłesitelczę KAW „Burczy”, wydana przez kop. „Ces” 7407-1